








































 خيرت محمد بركات/ لواء
 رئيس الجهاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء

 الفهرس

 قوة العمل             ،،، الفصل الأول 
١ ٩ المساهمة في النشاط الاقتصادي ١ 

١ ١١ تقديرات قوة العمل ٢ 

١ ١١ خصائص قوة العمل ٣ 

 المشتغلون،،، الفصل الثاني 
٢ عدَّلات التشغيل ١  ١٧ مُ

٢ ١٩ تقديرات المشتغلين ٢ 

٢ ٢٠ خصائص المشتغلين ٣ 

 المتعطلون... الفصل الثالث 
٣ عدَّلات البطالة ١  ٣٢ مُ

٣ ٣٦ خصائص المتعطلين ٢ 

٣ ٣٨ البطالة طويلة الأمد ٣ 

٣ ٤٠ متعطلون سبق لهم العمل ٤ 

 ٤٠ المنهجية) ... أ(ملحق 

 ٤٩ أدوات البحث) ... ب(ملحق 

 ٥٠ مفاهيم) ... ج(ملحق 

 ٥١ مراحل تنفيذ البحث) ... د(ملحق 
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٢٠٢٠بحث القوى العاملة  الربع  الأول 
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  ٢٠٢٠بحث القوى العاملة الربع الاول     
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٢٠٢٠الأول بحث القوى العاملة  الربع 





النوع الأقاليم الجغرافية
 فئات السن 

 الإجمالي
٦٥ ٦٤-٦٠ ٥٩-٥٠ ٤٩-٤٠ ٣٩-٣٠ ٢٩-٢٥ ٢٤-٢٠ ١٩-١٥+ 

 المحافظات الحضرية
 3,910,616,526,422,217,22,21,0100 ذكور 
 2,819,321,222,517,714,91,20,4100 إﾙث

   حضر الوجه البحري
 4,39,917,228,321,614,52,81,3100 ذكور 
 3,014,619,624,217,718,51,80,6100 إﾙث

 ريف الوجه البحري
 5,411,817,027,018,315,92,81,7100 ذكور 
 2,911,114,529,823,015,71,81,2100 إﾙث

 حضر الوجه القبلي
 4,612,017,827,421,313,62,11,2100 ذكور 
 3,418,019,925,915,615,21,40,5100 إﾙث

 ريف الوجه القبلي
 7,714,416,424,818,912,72,42,7100 ذكور 
 5,113,117,027,621,112,22,41,4100 إﾙث

 حضر محافظات الحدود
 3,75,021,130,020,819,30,00,0100 ذكور 
 0,05,526,622,718,326,00,90,0100 إﾙث

 ريف محافظات الحدود
 3,713,719,529,821,58,71,81,3100 ذكور 
 0,00,029,930,425,514,10,00,0100 إﾙث

 إجمالي الجمهورية 
 5,512,017,026,619,914,92,51,7100 ذكور 
 3,214,217,726,720,115,51,70,9100 إﾙث
 5,112,417,126,620,015,02,31,5100 جملة
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التوزيع النسبي لقوة العمل طبقًا للفئات العمرية) ١(


































  ٢٠٢٠الأول بحث القوى العاملة الربع 
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٢٠٢٠بحث القوى العاملة الربع  الأول 
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 الإجمالي إﾙث ذكور الحالة التعليمية
٧١,٤١٠,٦٣٣,١ أمي

٧٨,٨١٠,٣٥٢,٠ يقرأ ويكتب وشهادة محو الأمية
٤٤,٣٤,٢٢٥,٦ مؤهل أقل من المتوسط

١٧,٥١,٩٩,٩ أزهرية/ ﾘنوية عامة 
٨١,٤١٤,٦٥٢,٠ مؤهل متوسط فني

٧٥,٦٢٨,١٥٥,٠ مؤهل فوق المتوسط وأقل من الجامعي 
٧٥,١٣٢,١٥٥,٥ فوق الجامعي/ مؤهل جامعي 

٦٤,٧١٢,٥٣٩,٤ الإجمالي 

)٢(جدول رقم 



٢٠٢٠بحث القوى العاملة الربع  الأول 



























































٢٠٢٠بحث القوى العاملة  الربع  الأول 
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بحث القوى العاملة  الربع الاول 
  

٢٠٢٠











































































































































































64.7

65.4

65.4

65.1

65.3

64.5

64.7

63.2

65.0

66.3

66.4

66.3

66.1

13.6

14.0

16.2

14.8

13.6

12.8

10.6

10.9

10.7

9.7

7.9

8.4

8.5

39.5
39.9

41.0

40.6

39.5

38.8

38.3
37.7

38.6

38.7
37.9

38.2

38.1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Q1-2017

Q2-2017

Q3-2017

Q4-2017

Q1-2018

Q2-2018

Q3-2018

Q4-2018

Q1-2019

Q2-2019

Q3-2019

Q4-2019

Q1-2020

ذكور 
 

إﾙث
 

الإجمالي 
 





النشاط الاقتصادي أقسام  الإجمالي إﾙث ذكور 

18,822,619,4 الزراعة و استغلال الغاﾖت وقطع الأشجار وصيد الأسماك
0,20,00,2 المحاجر وإستغلالالتعدين 

14,47,713,4 الصناعات التحويلية
0,90,30,8 إمدادات الكهرﾖء والغاز والبخار وإمدادات تكييف الهواء

1,00,30,9 الإمداد المائي وشبكات الصرف الصحي وإدارة ومعالجة النفاﾚت
16,00,413,6 التشييد والبناء

14,514,114,4 تجارة الجملة والتجزئة والإصلاح للمركبات ذات المحركات والدراجات النارية
10,31,08,8 النقل والتخزين

4,11,23,6 خدمات الغذاء والإقامة
0,80,90,8 المعلومات والإتصالات
0,60,90,6 الوساطة المالية والتأمين

0,20,20,2 العقارات والتأجير
1,82,11,8 الأنشطة العلمية والتقنية المتخصصة
1,00,80,9 الأنشطة الإدارية وخدمات الدعم

5,37,45,6 الإدارة العامة والدفاع والضمان الاجتماعي الإجباري
4,524,17,5 التعليم

1,712,63,4 الصحة وأنشطة العمل الاجتماعي
0,60,60,6 أنشطة الفنون والإبداع والتسلية

2,71,02,5 أنشطة الخدمات الأخرى
0,61,80,7 خدمات أفراد الخدمة المنزلية الخاصة للأسر

0,00,00,0 المنظمات والهيئات الدولية والإقليمية والسفارات والقنصليات الأجنبية 
0,10,00,1 أنشطة غير كاملة التوصيف

100100100 الإجمالي

 )٣(جدول رقم 

()

٢٠٢٠بحث القوى العاملة  الربع  الأول 
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  ٢٠٢٠بحث القوى العاملة  الربع  الأول 
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٢٠٢٠بحث القوى العاملة  الربع  الأول 



































النوع الأقاليم الجغرافية
 فئات السن 

 الإجمالي
٦٥ ٦٤-٦٠ ٥٩-٥٠ ٤٩-٤٠ ٣٩-٣٠ ٢٩-٢٥ ٢٤-٢٠ ١٩-١٥+ 

   المحافظات الحضرية
 3,98,715,627,223,018,12,41,1100 ذكور 
 1,915,315,922,721,720,31,70,5100 إﾙث

   حضر الوجه البحري
 4,49,116,228,722,215,22,81,4100 ذكور 
 2,68,213,424,722,825,02,50,8100 إﾙث

 ريف الوجه البحري
 5,211,116,827,318,616,32,81,7100 ذكور 
 3,08,611,728,526,018,52,11,5100 إﾙث

 حضر الوجه القبلي
 4,510,517,028,222,314,32,11,2100 ذكور 
 2,79,315,229,020,720,42,00,7100 إﾙث

 ريف الوجه القبلي
 7,613,616,125,219,213,02,52,8100 ذكور 
 5,17,413,030,225,014,62,91,7100 إﾙث

 حضر محافظات الحدود
 1,94,017,431,723,421,60,00,0100 ذكور 
 0,06,721,720,220,430,01,10,0100 إﾙث

 ريف محافظات الحدود
 3,713,719,529,821,58,71,81,3100 ذكور 
 0,00,018,429,633,618,50,00,0100 إﾙث

 إجمالي الجمهورية

 5,411,016,427,120,415,42,51,8100 ذكور 

 3,09,613,427,224,119,42,21,1100 إﾙث

 5,010,815,927,121,016,02,51,7100 جملة

 )٤(جدول رقم 

()

































٢٠٢٠بحث القوى العاملة الربع  الأول 





 النوع الأقاليم الجغرافية

 الحالة التعليمية 

 الإجمالي
يقرأ أمي ويكتب  

 وشهادة محو الأمية
مؤهل أقل من 

 المتوسط
/ ﾘنوية عامة 

مؤهل فوق المتوسط  مؤهل متوسط فني أزهرية
 وأقل من الجامعي

/مؤهل جامعي  
 فوق الجامعي

 المحافظات الحضرية
 8,610,116,22,530,64,427,5100 ذكور

 5,74,36,71,227,35,849,1100 إﾙث

 حضر وجه بحري
 10,710,015,81,635,35,021,7100 ذكور

 11,33,45,80,927,77,143,7100 إﾙث

 ريف وجه بحري
 15,411,717,72,437,62,512,7100 ذكور

 26,16,310,11,231,34,220,8100 إﾙث

 حضر وجه قبلي
 13,59,414,51,934,34,022,4100 ذكور

 8,24,03,01,721,97,653,6100 إﾙث

 ريف وجه قبلي
 22,010,817,11,937,12,48,6100 ذكور

 45,64,08,01,518,23,819,0100 إﾙث

 حضر محافظات الحدود
 6,93,017,70,037,59,325,7100 ذكور

 0,01,30,01,142,613,341,8100 إﾙث

 ريف محافظات الحدود
 12,012,922,92,335,01,713,2100 ذكور

 0,04,40,00,052,40,043,2100 إﾙث

 إجمالي الجمهورية

 15,110,616,72,135,63,316,5100 ذكور

 21,04,97,71,227,45,232,5100 إﾙث

 16,09,815,32,034,43,618,9100 جملة

)٥(جدول رقم 

()



٢٠٢٠بحث القوى العاملة الربع  الأول 

























































































































٢٠٢٠بحث القوى العاملة الربع  الأول 





 النوع الأقاليم الجغرافية
 القطاع الذي يعملون فيه 

/عام  حكومي الإجمالي
 أعمال عام 

 خاص
 )١(أخرى 

 خارج المنشآت داخل المنشآت

 المحافظات الحضرية
 1274655926702100 ذكور
 312585626403100 إﾙث

 حضر وجه بحري
 1442551731300100 ذكور
 5161832713207100 إﾙث

 ريف وجه بحري
 1622630850101100 ذكور
 3091323544101100 إﾙث

 حضر وجه قبلي
 1602942538204100 ذكور
 554053239721100 إﾙث

 ريف وجه قبلي
 1191721464802100 ذكور
 2990422345619100 إﾙث

 حضر محافظات الحدود
 3026031632200100 ذكور
 87324891300100 إﾙث

 ريف محافظات الحدود
 1591728653306100 ذكور
 95700430000100 إﾙث

 إجمالي الجمهورية 
 1442836546202100 ذكور
 3702031229107100 إﾙث
 1792735643503100 جملة

)٦(جدول رقم 



 تشمل التعاونيات والقطاع الأجنبي: أخرى) ١(



٢٠٢٠بحث القوى العاملة الربع  الأول 

















































٢٠٢٠بحث القوى العاملة الربع  الأول 
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 إﾙث ذكور إﾙث ذكور إﾙث ذكور إﾙث ذكور

 متقطع موسمى مؤقت دائم

 أخرى خاص خارج المنشآت خاص داخل المنشآت عام وأعمال عام/ حكومي

 )١٦(شكل رقم 
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٢٠١٩بحث القوى العاملة الربع  الاول 

















 

































 )١٧(شكل رقم 



































٢٠٢٠الاول بحث القوى العاملة الربع  
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٢٠٢٠بحث القوى العاملة الربع الاول  
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 )١٩(شكل رقم 

٢٠٢٠الاول بحث القوى العاملة الربع  

السنة

الحالة التعلیمیة

أمي

یقرأ ویكتب
وشھادة محو 

الأمیة 
أقل من 
المتوسط

ثانویة
أزھریة/ عامة  

مؤھل متوسط 
فني

فوق المتوسط وأقل
من الجامعي 

فوق / جامعي
الجامعي

الربع الأول 
٢٠١٨

1,83,84,714,610,912,722,8

الربع الثاني
 ٢٠١٨1,32,54,014,59,812,823,0

٢٠١٨1,03,13,69,310,115,823,1الربع الثالث 
الربع الرابع

 ٢٠١٨1,72,34,310,19,410,919,9
٢٠١٩4,04,74,811,18,38,815,0الربع الاول 

الربع الثاني
 20191,62,62,76,47,88,916,5

20191,82,54,58,68,011,116,7الربع الثالث 

الربع الرابع
 20191,43,34,99,67,611,018,4

20201,73,24,17,36,710,117,7الربع الاول 
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 )٢٠(شكل رقم 
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 )٢١(شكل رقم 



٢٠٢٠الاول بحث القوى العاملة الربع  
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٢٠٢٠الاول بحث القوى العاملة الربع 

 النوع الأقاليم الجغرافية
 الحالة التعليمية 

 أمي الإجمالي
 يقرأويكتب

وشهادة محو  
 الأمية

مؤهل أقل من 
 المتوسط

/ ﾘنوية عامة 
 أزهرية

مؤهل متوسط 
 فني

مؤهل فوق 
المتوسط وأقل 

 من الجامعي
/ مؤهل جامعي 
 فوق الجامعي

 2,49,220,23,723,64,336,6100 ذكور افظات الحضريةالمح
 1,43,47,01,022,54,260,4100 إﾙث

 3,53,612,03,231,73,642,4100 ذكور حضر وجه بحري
 1,10,63,90,624,94,464,3100 إﾙث

 7,29,011,61,934,33,932,1100 ذكور ريف وجه بحري
 2,80,82,91,928,64,358,6100 إﾙث

 5,32,85,73,139,911,232,0100 ذكور حضر وجه قبلي
 6,20,00,00,017,98,067,9100 إﾙث

 1,85,16,61,847,81,435,5100 ذكور ريف وجه قبلي
 0,01,00,91,336,84,255,9100 إﾙث

 11,20,03,60,044,112,329,0100 ذكور حضر محافظات الحدود
 0,00,00,00,040,20,059,8100 إﾙث

 0,00,00,00,00,00,00,0100 ذكور ريف محافظات الحدود
 0,00,00,00,00,00,0١٠٠100 إﾙث

 إجمالي الجمهورية 
 4,36,612,52,833,55,035,3100 ذكور
 2,31,43,51,125,74,861,4100 إﾙث
 3,33,97,91,929,44,948,8100 جملة

)٢٦(جدول رقم 
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أمى

یقرأویكتب وشھادة محو 
الأمیة

مؤھل أقل من المتوسط

أزھریة/ ثانویة عامة 

مؤھل متوسط فنى

مؤھل فوق المتوسط وأقل 
من الجامعى

فوق / مؤھل جامعى 
الجامعى

ذكور إناث

 )٢٢(شكل رقم 



    ٢٠٢٠ الاولبحث القوى العاملة الربع  
















































 النوع
 مدة التعطل

  الإجمالي
 +٣ -٢ -١ أقل من سنة

 44.849.03.42.9100 ذكور 
 15.479.92.72.0100 إʭث

 29.565.03.02.4100 الإجمالي 

 )٩(جدول رقم 
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يقرأ و يكتب وشهادة  أمى
 محو الأمية

مؤهل فوق المتوسط وأقل  مؤهل متوسط فنى ﾘنوية عامة وﾘنوية أزهرية مؤهل أقل من المتوسط
 من الجامعى

مؤهل جامعى ومؤهل 
 فوق الجامعى 

-1 أقل من سنة   2- 3+

 )٢٣(شكل رقم 





















٢٠٢٠الاول بحث القوى العاملة الربع 
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 محافظات حضرية

 حضر وجه بحري

 ريف وجه بحري

 حضر وجه قبلي

 ريف وجه قبلي

 حضر محافظات الحدود

 ريف محافظات الحدود

متعطل سبق له العمل  متعطل لم يسبق له العمل

 )٢٤(شكل رقم 



























































٢٠٢٠لاول  بحث القوى العاملة الربع
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جملة  ريف        حضر  كود المحافظة المحافظات
115 0 115 1 

68 0 68 2 
18 0 18 3 
17 0 17 4 

28 17 11 11 
81 58 23 12 
84 63 21 13 
73 41 32 14 
48 37 11 15 
67 47 20 16 

57 45 12 17 
77 63 14 18 
25 13 12 19 
99 36 63 21 
44 34 10 22 
48 36 12 23 
67 54 13 24 

55 41 14 25 
60 47 13 26 
44 35 9 27 
25 14 11 28 
23 13 10 29 
7 0 7 31 
5 3 2 32 
7 3 4 33 

4 2 2 34 
4 2 2 35 

1250 704 546 
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819010638188286869101271699683,995,290,3
17280172812150121570,3070,3

100801008860086885,30,086,1

2700270229022984,8084,8
2340234184018478,6078,6
16227043215726342096,997,497,2

3248821206284830111487,794,192,4
2889721260268948121693,197,596,5
504594109843055298285,392,989,4

16255872013952866785,894,692,6

324702102628766395088,694,492,6

19866686417662880488,994,393,1
1989181116189895108495,595,697,1

19821641416220136381,893,187,7
9365581494745505125079,690,583,7

16248664815047562592,697,796,5
18054072017052069094,496,395,8

19879299019177596696,597,997,6
21664886419661481090,794,893,8

19873893618571089593,496,295,6
14454068413550163693,892,892,9

18019837816018034088,990,989,9
126198324126198324100100100

1260126117011792,9092,9
36367233356891,797,294,4

36549036468210085,291,1
18365417365394,410098,1
36367228164477,844,461,1

٢٠٢٠بحث القوى العاملة الربع الاول 

من )  التى لم یتم تنفیذھا بسبب الإجراءات الإحترازیة لجائحة مرض كورونا(السادس استبعاد عینة السدس تم * 
العینة المصممة المصممة
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www,capmas,gov,eg
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